*a d. 5. qua fit  
pana. v. s. v. ut  
autem.*

*b c. qua ipse.  
d. 8.  
e de quo vide  
c. propositi.  
dist. 82. c. cap.  
9. huius lib.*

tionem fecerit. & intelligant hoc quidam etiam si  
 natio simplex sit. hæc Hostiensis loco prælegit.  
 Ex quibus manifestum est, à sacerdote in secreta  
 fessione talem poenitentiam notorijs fornicatorijs  
 & concubinarijs imponendam esse. Nam si propter  
 & notorio crimine, secretam & occultam poenitentiam  
 imponat poenitentiam, maximum in ecclesia, im-  
 fertim apud indoctos, oritur scâdalum, sicut patet  
 à nobis declaratum est. Quare ad placandum scandalum  
 & restituendam in pristinum statum religionem  
 ecclesiasticam disciplinam, optimum fore existimamus.  
 Promotores diligenter aduigilarent, & obseruantes  
 prædicti notorij ac publici concubinarij seu fornicarij  
 res, ante præfatam publicam poenitentiam, celebrantem  
 vel alium actum sui ordinis solenniter excommunicent,  
 contra eos, rigorosè, ac seuerè in foro contentio-  
 cedant; nec illos audiant, quâuis dixerint se à concubina  
 absolutos, & secretam poenitentiam ab ipso ministro  
 perfecisse. Quia hac tantum Deo, & anime sue, non  
 peccauerunt, satisfaciunt; non autè rei publicæ, quæ  
 vehemèter suo scandalo lædunt: in cuius vindictam  
 ca poena ab Ordinario iudice afficiendi sunt. Nec poenitentia  
 istud cuiquam videri debet. Quoniam ut Panoramus  
 poenitentia publica leuior est quàm poena naturalis  
 delicti.

a e. felix. §.  
 fin. de poenis in  
 6. Lud. Rom.  
 consil. 375. Pa-  
 nor. in c. de his,  
 de accus.  
 b in d. c. de his,  
 alleg. c. admo-  
 nite. 32. q. 2.

Qui verò contendunt hæc carnis crimina excommunicari  
 vel saltem attenuare in clero, & dicunt, notorij  
 nicatorum à iure suspensum celebrantem, etiam ante  
 actam poenitentiam, non fieri irregularem, allegant  
 pro se Innocentium in c. sicut. de cohabit. cler. & magister  
 & Guilielmum Durandum in Specul. tit. de dispensat.  
 §. iuxta. & Archidiaconum in c. ad hæc verò. de  
 illos putarem non audiendos, sed tanquam cautos  
 reiiciendos. Nam Innocentius dum loco allegato  
 quod si suspensus à canone celebrat, non est irregul.  
 non loquitur de notorio fornicatore, seu concubinario,  
 sed de excommunicato minori excommunicato, ut  
 patet per c. si celebrat. de cler. excom. minist. quod  
 allegat. Deinde dato, sed non concessio, quod in excep-  
 tione d. c. sicut, eius opinionis fuisset, illa postea  
 si ceperit.

si colat allegatis & à se in concilio Lugdunensi editis, eius generalibus constitutionibus in ius canonicum rursus, coarctat, quas supra sepe allegavi, atque hæc ipsius sententia, iam cõmunis, & recepta est, sicut etiam videtur animaduersum, & annotatum est ab Hostien. in And. & Panormitano. Quantũ ad Durandi auctoritatem attinet, quia ipse in loco allegato tantũm producit Papam, (Innocentium intelligens) ad d. c. sicut: per prædicta sufficienter responsum ad hoc arbitror. Atque videtur etiam ad Archidiaconi auctoritatem respondendũ, quod ipse se refert ad Durandi locum præallegatum. Nihilominus expressè dicit ibi, Innocentium tenere; notatam fornicatorem celebrando fieri irregularem. Quomodo ipse alibi b presbyterum fornicantem sacrilegium de incestum committere dicit. Quæ crimina cum ad eorum censeantur inter illa quæ etiam post poenitentiam impediunt ordinis executionem, consequitur tamen presbyterum celebrantem, saltem ante actam poenitentiam, irregularem fieri. Nec admittendam puto executionem illorum, qui dicunt notorium fornicatorem celebrando non fieri irregularem, quia non per modũ sententiæ, sed enuntiativè dicitur à canone, quod si quis presb. Nam illos interrogatum velim, anne in suspensibus canonibus per modũ sententiæ declarentur, & persistantur notorii concubinarij & fornicatores suspensũ, sicut in c. decernimus. c. presbyter. dist. 28. c. peruenit. dist. 50. c. Maximianus. c. si quis Episcopus. c. si quis modo. & c. si qui bened. 81. Deinde hoc in tribus posterioribus canonibus non allegatis observandũ, ac notandum videtur, fornicatores istos non tantũ pronuntiarĩ suspensos ab officio diuinis, sed etiam ab ingressu ecclesiæ. Quibus vero interdictus est ecclesiæ ingressus, illi irregulares dicuntur, si contra interdictum huiusmodi, diuinis in officio operantur, in suo agentes officio sicut prius d. Quod quidam nitantur fornicationem & concubinatione defendere seu excusare freti auctoritate D. Gregorii in iuris, sine carnali istiusmodi delicto paucos inueniri perfectò frustra, & ineptè. Licet enim difficile sit copulari, non tamen ideo minus est delictum, imò D. Grego-

a in d. c. sicut. Et c. vestra. de cohabu. cler. et mul.

b in c. de his. dist. 28. Et in c. fin. 22. q. 1. idem tenet Nauar. in mani. cons. cap. 16. c in c. de his. r. dist. 50. et Specul. lib. 1. tit. de dispes. §. in xli.

d sex. not. in c. si cui est. de sent. excom. in 6. Et ibi gloss. 10. And. Fran. Et 10. Vaneg. Eccl. cõsil. 120. c in c. quia sancti. dist. 50.

Gregorius illud periurio à Petro commisso reuertens  
 dicens: Quid grauius est, aut carnale delictum commi-  
 tere, sine quo pauci inueniuntur: aut Dei filium nego-  
 rando negare? In quo verbo hunc ipsum beatum Petrum  
 Apostolorum principem lapsum esse cognouimus: et  
 post negationem inquit, penitentia secuta est: et  
 penitentiam misericordia data est. Quem igitur  
 spicis delicta fleu delere, in conspectu diuini  
 dubites misericordiam consequi: quia ille peccator  
 reuersum non despicit, qui peccatores sanguine  
 dimere venit. Quæ D. Gregorij sententia nostris  
 positis planè consonat. Et quamuis istud delictum  
 continentiae naturale sit, (vt Glossographus ait) non  
 excusat. Non ergo illi, quos monemus cum D. Grego-  
 rio agere penitentiam, quarant sibi comites impu-  
 nia; nec gaudeant quia plures inueniant sibi similes.  
 propterea non minus ardebunt, quia cum moriantur  
 bunt. Imò, quoniam prædicta incontinentia  
 nunc nimis ab ecclesiasticis frequentatur, ideo  
 omnium, saltem aliquorum maleficorum supplicia  
 cerbāda sunt; vt hi aliis exemplo sint. Frigiditas  
 illorum videtur nobis excusatio; qui dicunt, quod  
 nostri temporis, quo non solum merita, sed etiam  
 tempora defecerunt, non patiatur censuram antiquorum  
 nonum manere. Siquidem c. fraternitatis, dist. 24. in  
 præfata obiectio seu excusatio desumpta est. Pater  
 Pape tribuitur. Itaque cum tantum duo Pontifices  
 nominis fuerint, sequitur alterutrum illorum. Pos-  
 terior verò è viuus decessit anno Dn. 590. Post  
 annum multa à diuersis Pontificibus & concilio-  
 dierunt decreta, & canones super ecclesiasticis  
 nicatione & incontinentia, quibus satis abunde  
 ternitatis, derogatum puto, quatenus fornicatione  
 concubinariorum punitionem supra à nobis  
 impediret. Aperti enim iuris est, posteriores  
 cum & conciliorum constitutiones, ac canones, re-  
 care, atque tollere priores contrarios, quamuis  
 seu posterioribus non fiat mentio, quod ipsis  
 præcedentes reuocentur. Quia non est verum  
 Papa, vel concilium voluerit nouum decretum

*b n d. c. quia  
 sancti. as. al-  
 leg. l. si seruus.  
 §. si fornarius.  
 ff. ad l. Aquil.  
 c. in c. multi. in  
 fin. 2. q. 1.*

*d l. aut facta.  
 in si. ff. de poe-  
 nis. Pan. in c.  
 eam nō. de pre-  
 scrip.  
 e c. fraternita-  
 tis. dist. 24.*

*f c. 1. & ibi  
 gloss. & d. de  
 constitut. in 6.  
 c. 1. de cogna-  
 spir. c. vasa. de  
 consec. dist. 1.  
 gloss. nos. in c.  
 Domino. dist.  
 80.*

nam esse frustraneum : quod esset , nisi canones po-  
steriores reuocarent , ac tollerent priores contrarios .  
Etiam etiam civili vltatum est a , antiquiores leges ad  
posteriores trahi : & semper quasi hoc legibus inesse  
videtur oportet , vt ad eas quoque personas & ad eas res  
pertineant , quae quandoque similes erunt . Imo & po-  
steriores leges ad priores referuntur ; nisi contrariae sint b .  
Quod autem Isidorus scribat c : Quotiescunque in ge-  
nerali concilio discors sententia inuenitur , illius con-  
cilio sententia magis teneatur , cuius antiquior , & po-  
terior auctoritas : istud intelligendum est , de con-  
cilio generalium : in quibus posteriores , semper  
praesentant prioribus d . Veruntamen locorum , & per-  
sonarum singularium consuetudinibus & statutis ( cum  
sunt facti , & in facto consistant ) si sint rationabilia , nec  
repeitae reuocentur , non censetur derogatum per con-  
trarias nouiter editas e .

Et hoc de poenis concubinariorum , & fornicatorum di-  
ximus sufficiat . In quas , ne qui deinceps incidant , consul-  
tissimum fuerit , secundum D. Gregorium f , vt fornicatio  
non solum , continentiae , ac pudicitiae virtute depellat :  
sed etiam imperium abinentia , & humilitate refrenent : ani-  
mum conarum cogitationum honestate vndique exor-  
dent , exemplis sanctorum Patrum illam cingant : doctri-  
nis & preceptis sacramentum scripturarum circundant ; fre-  
quentes orationes Deo fundat ; operibus bonis & deu-  
otionibus occupent : & dum carnalia suggeruntur , ad aliquid  
superius libidinis non sit blandimentum , cogitationes  
suarum dirigant ; oculos suos diligenter custodiant ; & ab  
inmundis semper auertant . Quia qui libenter immunda  
vident , statim carnem ad amata concupiscendo violenti-  
ter mouent : quod libentius ac morosius illa cogitant ,  
quasi carbonibus , turpes turpioribus motus  
excitant . Semel species formae cordi per oculos illigata ,  
non magis lactaminis manu soluitur . Ne ergo quaedam  
in cogitatione versemus , prouidendum nobis  
est , ne intueri non decet , quod non licet concupisci .  
Et vitanda mens in cogitatione seruetur , a lasciuia  
voluptatis suae deprimendi sunt oculi , quasi quidam

Ff raptores

a l. ideo ff. de legib.

b l. sed et ff. de legib.

c in epist. ad Massian. et in c. domino dist. 50. c. hoc ipsum §. in fine. 33.

d q. 2. d. glos. in d. c. domino.

e c. 1. et ibi glos. de constit. in 6.

f lib. 5. exposit. in 1. Reg. cap. 4. et lib. 6. cap. 1. et 2.

Aliud remedium contra fornicationis spiritum, et turpes cogitationes tradit Bernardus in tract. de interiori domo, cap. 20. quod saepe legitur et habetur supra hoc lib. c. 6.

*a Greg. lib. 11. moral. c. 2. et 3.* raptorem ad culpam. Nil autem sic ad eodendum de  
*b Greg. lib. 16. moral. ca. ult.* inferiorum carnalium appetitum valet, quam vi  
 quisque hoc quod viuum diligit, quale sit morum  
 penitet.

*Clericorum sacro ordine initiatorum matrimonium con-  
 trahentium pena. CAP. XII.*

**E**TSI supra satis demonstratum est, clericos  
 initiatos matrimonium contrahere non potest  
 men quia nunc in illam calamitatem deuenit  
 vt non obstantibus sacris canonibus, multi sacerdotum  
 diaconi vel subdiaconi matrimonium contraxerunt  
 maiorem decretorum, & canonum contemptum  
 rum quoque poenas olim à sanctis Patribus de  
 commemorare non pigebit. Calixtus autem Papa  
 ty presbyteris, diaconis, & subdiaconis matrimonium  
 contrahere penitus interdixit, & contracta ab illis  
 bere disiungi; & personas contrahentes ad penitenti-  
 tiam redigi iuxta sacrorum canonum definitio-  
 dicauit; propterea, quòd huiusmodi copulatio, que  
 contra ecclesiasticam regulam constat esse contra  
 matrimonium non sit. Alexander verò tertius  
 modo huiusmodi matrimonia dissolui, verum  
 illas, cum quibus contraxissent, abiurari voluit, ab  
 erorum ordinum executione suspendi, nisi ad matri-  
 rium ire vellent, & ibi condignam poenitentiam  
 re. Innocentius secundus Papa decreuit; vt hi, qui  
 ordine subdiaconatus, & supra uxores duxerint, be-  
 cio, atque ecclesiastico beneficio careant. In concilio  
 Neocæsariensi statutum est, quod presbyter, si uxorem  
 duxerit, ab ordine deponi debeat; quod si fecerit  
 fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam  
 ci, & ad poenitentiam inter laicos redigi oportet.  
 Verum quia hi incontinentiam suam per  
 tem parentum fere excusant, dicentes, quod ab illis  
 sacrorum ordinum susceptionem coacti sint, vt ab  
 eunte aetate blanditijs pelli, idcirco non malum  
 inconueniens foret, vt in obseruationem redactum  
 constitutio concilij Tolerani secundi, cuius sacra  
 verba: De his, quos voluntas parentum à p

*c. c. presbyteris.  
 dist. 27.*

*d. c. presbyte-  
 ris. dist. 27. et  
 c. ut lex conti-  
 nentiae. 27. q. 1.*

*e. c. ex lora-  
 rum, qui cler-  
 vel voue. mat.  
 cont. p. ff.  
 f. c. decernimus  
 dist. 28.*

*cap. 1. c. c.  
 presbyter. dist.  
 28.*

*Excusatio quo-  
 rundam de sua  
 incontinentia.*

*h. cap. 1. c. c.  
 de his. dist. 28.*